

Wydawca: W. Primus & S. Igliski

Przedruk... Księgarnia... Ceny...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Zielone Świąta... Teodozy P. Isacynska... Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Widoki pokojowe.

Prezydent Roosevelt nie zaprzestął swych usiłowań pokojowych, a rząd rosyjski już ich nie odtrąca.

Może zwrot ku pokojowi nie jest jeszcze tak stanowczy, jak zapewniają dzienniki...

O finansowych i politycznych tak głośno: U prezydenta rady państwowej hrabiego Solskiego zebrał się wszyscy ministrowie...

Przedstawiono to Mikołajowi II 6 b. m., lecz on jeszcze obstawał przy konieczności walki...

Oprócz tych politycznych i finansowych względów zaważyły na szali jeszcze wiadomości z widowni wojny.

przłożyło krwawą pieczęć. To wszystko przedstawiono otwarcie, bez żadnych osłonek...

Przygubiająco podzielały także szczegóły o rozbięciu pod Tanszimą flocie. Eskadra Niebogotawa kapitulowała dlatego, że się zbuntowali matkowie...

Leżąc są jeszcze inne szczegóły, również ciekawe. Okazało się, że przedsiębiorcy niemieccy obowiązyani byli kontraktowo dostarczyć flocie rosyjskiej w wybrzeżu Kochinchiny...

Niemcy jeszcze inaczej okazali swą tradycyjną złościwość Rosyanom. Dostarczone przez nich maszynny dynamo-elektryczne musiał Rożestwiewski zmienić już na Madagaskarze...

Zatem względy polityczne, finansowe i militarne przemawiają w Rosji za pokojem. Sądząc z przyjęcia, jakiego doznał ambasador Stanów Zjednoczonych na audyencji u cara...

przeoczenie, rząd mikada ma zupełną słuszność, bo podobny wyjął swą zamiary, skoro nie posiada najmniejszego zapewnienia...

Można tedy powiedzieć, że są niejakie widoki pokojowe, ale tak niepewne, że trzeba raczej przypuszczać, iż wojna jeszcze potrwa...

Wzburzenie we Francyi.

Jak wiadomo, z okazji zaślubin niemieckiego cesarzewicza, obdarzył Wilhelm II swego kanclerza Bülowa tytułem księcia Reichsanzeiger...

Skoro tylko z tego powodu Bülow stał się księciem, to nie ma w tem nic politycznego. Leżąc półtorędo dzienniki inaczej uzasadniły to cesarską łaskę.

Te uwagi niemieckich dzienników rozgniewały prasę francuską, która zaczęła gwałtownie napaść na gabinet Rouviera...

Wiedzieliśmy, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

Korespondencye.

Wiedzieliśmy, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

W dniu 21-go czerwca przystępuje Izba panów do obrad nad nową taryfą celną. Wczoraj załatwiała ją komisja ugodowa...

obszernie kwestyę odnowienia umowy z Węgrami. Zdania były podzielone: jedni bardzo pesymistycznie zapatrywali się na sytuację...

W czasopiśmie „Conservative Correspondent” pojawił się artykuł pochodzący od jednego z wybitnych posłów czeskich...

Byłoby to, że dla stronictwa młodocześniejszego wyborcy dokonane obecnie wypadłyby korzystniej niż za rok, ale to nie raża, aby ludność całego państwa...

Z Fiume donoszą, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

Wiedzieliśmy, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

Wiedzieliśmy, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

Wiedzieliśmy, że kapitan przybył do Fiume onegdaj parowca „Ultonia”, należącego do angielskiego Towarzystwa „Cunard”...

pełnią służbę przy maszynie, gdzie jest gorąco nie do wytrzymania i z rewolwerem w ręku pędził ich do hali maszynowej.

Wypadki w Norwegii.

Sztokholm. Nadzwyczajną sesję Rady stanu zwołano na 29 bm.

Na posiedzeniu Rady państwa pod przewodnictwem króla, w obecności następcy tronu, prezydent ministrów oświadczył, że Norwegia postąpiła samowolnie, bez współdziałania króla...

Chrystyania. Rząd i storting otrzymują ze wszystkich okolic kraju telegramy dziękczynne. Większa część zarządów gmin uchwaliła adresy dziękczynne dla storthingu.

Sztokholm. Następcą tronu przybył tu wczoraj popołudniu, powitany przez ludność bardzo owoacyjnie.

Chrystyania. Wśród wielkiej uroczystości zdjęto wczoraj z twierdzy Akerhus flagę unii, a w miejsce jej wywieszono trójkolorową flagę norweską.

Wśród huku strzałów młodzieżowych powieszono nową flagę. Wojsko powtórnie sprezentowało broń, a muzyka zagrała hymn narodowy „Kochamy nasz kraj”.

Chrystyania. Departament handlowy w nioie, wysłanej do konsułów oboych mocarstw w Chrystyanii, potwierdził oficjalnie uchwale storthingu i prosił ich, aby zawiadomili swą rządę o tej uchwale.

Sztokholm. Kilka dzienników wyraża obawy, że granica mogłaby się wnieść w kwestyę rozwiązania przez Norwegię unii i wyraża życzenie, aby Szwecja do tego się przychyliła, by odrębność państwa norweskiego została przez Europę uznana.

Wypadki w Królestwie.

Z Warszawy piszą: Stronictwo przewrotu, czerpiące natlenienie nie z własnych źródeł i nie od elementów miejscowych, robi co może, aby niepokój utrzymać i stan naprężenia doprowadzić do ostateczności.

PANIENKA (La Signorina) Powieść Przekład z włoskiego. (Ciąg dalszy). Po chwili opamiętała się; nie mogła sobie wy tłumaczyć tego gwałtownego rozżalenia.

— I oż stąd? Wczoraj wieczór mógł o tem pamiętać, a dzisiaj rano zapomnia! Może jaki list... jaka wizyta lub jaki inny ważny interes.

Wsiadła do pierwszego przjeżdżającego tramwaju; pragnęła corychlej dostać się do domu. — Kto wie!... Wyszedł z domu bardzo wczesnie!

Znikła ostatnia nadzieja. Zapomniał w istocie! Pani Eugenia weszła spieszenie na schody, a skoro się znalazła w swoim pokoju, sama, nie mogła już dalek panować nad sobą.

Zawstydzona się i zarumieniła. Dlaczegoż się tak zmieszana? Czują, że powinna ukryć swoje odcierpienie, że nie powinna go nikomu powierzyć.

wrotu wygląda i jaki jest obecnie jej stan aktualny. Są dziś cztery w niej stronnictwa: 1) Polska partya socjalistyczna (P. P. S.) o kierunku narodowym, dotąd antiterorystycznym. Z tej partji jednakowoż wyszedł ostatni zamach, ku niespodziance innych stronnictw.

2) Polska partya socjalistyczna, zwana proletaryatem i o kierunku terorystycznym. Partya dotąd bardzo nieliczna; od niej wyszło hasło pogromów przeciw nożowcom.

3) Socyalna demokracja Królestwa Polskiego i Litwy, czyli po prostu część internacjonalu socjalistycznego, z wielkim udziałem żydów i inteligencji. Najlicniejsza i niestety najlepiej zorganizowana.

4) Czysto-żydowski „Bund”, filia rosyjskiej partji żydowskiej socjalistycznej. „Bund” przyjął się przed kilku dniami do ruchu przeciw nożowcom, obawiając się, aby ruch nie przybrał charakteru antysemickiego.

Na prawdę dwa ostatnie stronnictwa rządzą całym socjalizmem u nas, kierując ruchem, nakazując przychylność i odpływ św różnych kierunkach. W obydwóch tych partiach przeważają przedewszystkiem żydzi, a częściowo i Niemcy.

Ten wpływ widzimy w obecnym ruchu i w całym rozwoju kwestyi — najwyraźniej wśród socjalizmu w Łodzi, nawiedzonej najbardziej napływowym elementem. Chwilowo Łódź dominuje w ruchu, a sceny, jakie się tam dzieją, zwracają na siebie uwagę przez to przedewszystkiem, że ruch ten nabral tam odmiennego znów charakteru. Tak np. strejkujący robotnicy w Łodzi pozostają w fabryce i nie opuszczają jej, nie chcą wydać materiału fabrycznego, nad którego przetworzeniem praca już się rozpoczęła, aby tym sposobem uniemożliwić właścicielom komunikowanie się z innymi fabrykami, nie objętymi strejkami, które materiały ten mogłyby dalej przerabiać. Jest to więc nowy sposób zmuszenia właścicieli do ustępstw.

Świadomi wewnętrznych stosunków Łódzkich twierdzą, że na czele całego ruchu stoją przeważnie żydowie, tak żydowskie, jak niemieckie i że gdyby dziś władza tujejsza zdecydowała się na krok energiczny wydalenia za granicę wszystkich strejkujących robotników, będących obcymi poddanymi, a przebywających u nas za paszportami, natenczas ruch anarchiczny, jaki zaczyna przeważać wśród socjalistów Łódzkich, ustąpiłby natychmiast, pozabawiony głównego punktu oparcia. Wszakże rząd pruski wydał masami spokojnych robotników polskich, pochodzących z Królestwa Polskiego i Galicyi, pomimo, że oni nikomu wody w źródle nie mieszają. Władza tujejsza miałaby do wydalenia elementów obcych z posteró robotników daleko słuszniejszą podstawę, tem bardziej, ponieważ są one nie tylko burzliwe, ale stoją na czele ruchu, a nawet za ich pośrednictwem płyną środki materialne do „Bundu” z jednej, od zagranicznych związków socjalistycznych z drugiej strony.

Ale, w warunkach tej zależności, w jakiej się znajduje rząd rosyjski od rządu berlińskiego, nie można się spodziewać, aby zdobył się na tyle odwagi i chwytył się chciąć tego radykalnego, a niewątpliwie skutecznego środka.

Wypadki w Rosji.

Petersburg. Na podstawie udzielonego przez cara zezwolenia, komisja obradująca pod przewodnictwem Goremjyna w sprawie ustalenia własności chłopskiej, podaje do wiadomości, iż zjazd mężów zaufania, wybranych przez chłopów, odbędzie się w jesieni. O sposobie ich wyboru zawiadomi się ludność niebawem. **Wjnsk.** Onegdaj rozszalała się po mieście pogłoska o wybuchu rozruchów. Natychmiast pozamykano sklepy i bramy domów. Jak się okazało, żołnierze 4 dywizji powybijali szyby w kilku domach i bili żydów, gdyż jeden z nich miał skraść żołnierzowi pugilares. Żydzi dali kilka strzałów rewolwerowych do żołnierzy. Policja odpowiedziała na strzały żydów również strzałami i wielu żydów raniła, a jednego sabała. Kozacy i dragoni rozproszyli tłumy. Kilku policyantów jest ranionych, kilku żołnierzy aresztowano.

Podziękowanie.

Po dokonaniu szczęśliwie akcie Koronacji łaskami świątecznego obrazu Matki Bożej Pocieszenia, spełniam miły obowiązek wdzięczności, składając publicznie w imieniu współbraci zakonnych i własnym gorącą i serdeczną podziękuję tym wszystkim, którzy do spełnienia tego dzieła tak skutecznie się przyczynili. Nauka i sztuka polska, oświecenie i nabożeństwo pań polskich do Bogarodzicy podały sobie rękę, aby Jej stworzyły nowe na ziemi naszej „sanatorium”, które przyszłym pokoleniom będzie świadczyć, żeśmy Jej nigdy nie przestali uważać za Panią i Królową naszą, że nabożeństwo ku Niej było i jest dla nas najświeższą ręką miarą narodowego odrodzenia. Sodalioya Pań, istniejąca przy klasztorze Sacré-Coeur we Lwowie, dała inicjatywę do pięknego tego dzieła, a jej członkowie: pp. Kazimiera Niezabitowska, Helena Czapelska, Aniela Szawlowska, Celina Przetocka, Emilia hr. Dembińska i Marya Bykowska były nie tylko inicjatorkami, ale i duszą dokonanego dzieła. Ze zarówno korony i sukienki M. Bożej, jak i w ogóle cała kaplica wypadła tak wspaniale, to przy hojnej ofiarności naszego społeczeństwa ich głównie jest zasługą.

Pomagali im skutecznie należący do komitetu pp. Karol Richmann, prof. Talowski, Tadeusz Czapelski i Andrzej Romaszkan. Prof. Talowski czceniemi wskazówkami przyczynił się wiele do artystycznego przyozdobienia „Sanatorium” M. Bożej. P. inżynier Richmann był duszą całego technicznego wykonania robot, z prawdziwym poświęceniem kierując wszystkimi od początku do końca. Rysunek bram kaplicy, które tak wspaniale wypadły, to dzieło p. Zacharyewicza, wykonanie zaś bram przynosi prawdziwą chlębę lwowskiej firmie p. Daschka. Malowanie kaplicy jest dziełem artysty-malarza p. Tadeusza Popiela; piękne „antependium” w brzoźnie, modele koron i sukienki wykonał artysta-rzeźbiarz p. Antoni Popiel. Artystyczne wykonanie koron i sukienki przez p. Wojtycha, lamp srebrnych przez p. Wypaśkę, snycerskich robot przez p. Schmidta i pięknie ułożona marmurowa posadzka przez p. Górę, są dowodem, że mamy we Lwowie zdolnych a sumiennych rękodzielników, skoro zbiorowa ich praca złożyła się na tak piękne dzieło, jakim jest — zdaniem znawców — kaplica Matki Bożej Pocieszenia. Hafaorskie ozdoby

kaplicy wykonała panna Janina Masłowska; nad przyozdobieniem kościoła w lilie pracowały panie Polakowa i Przetocka, tron i obraz Matki Bożej ubrały żywym kwiatami panie lwowskie z panią wiceprezydentową Michalską na czele. Artystycznym przyozdobieniem kościoła kierował artysta-malarz p. Stanisław Jasieński.

Zaangażowaniem chórów i muzyk na uroczystości koronacyjne gorliwie się zajął p. Marceli Gajewski. Polskie dziennikarstwo lwowskie z całą żywością odnosiło się do sprawy koronacji obrazu Matki Bożej. Sodalioya Maryańska panów w kościele, członkowie zaś stowarzyszeń lwowskich po za murami świątyni stworzyli obywatelską straż honorową, która pod kierunkiem p. Edmunda Riedla i przy dzielnej pomocy 800 włościan sokolnickich przytrafiła, mimo nacisku iście olbrzymiej rzeszy czołocieli Maryi, utrzymać porządek, tak, iż obchód koronacyjny odbył się bez najmniejszego wypadku. Rada miasta Lwowa nie tylko uchwaliła przyozdobić plac koronacyjny i ulice, które pochód postąpiwał, lecz wzięła „in corpore” udział w samym akcie koronacji. Dostojnicy duchowni wszystkich trzech obrządków z Arcybiskupem Koronatem na czele, dostojnicy świeccy, reprezentacye instytucji i stowarzyszeń, młodzież szkół średnich ze swymi przewodnikami na czele, procesye i bractwa kościelne pod wodzą swych kapłanów, zebrały się u stóp tronu koronowanej Bogarodzicy, aby uświetnieniem tej chwili podnieść w duszy narodu cześć do Najświętszej Panny.

Niech im wszystkim Pan Bóg stokrotnie zapłaci, a Matka Pocieszenia niech im we wszelkich pracach i trudach życia Swej macierzyńskiej udziela pomocy.

We Lwowie, dnia 9 czerwca 1906 r.
X. Stanisław Sopych T. J.
superyor lwowskiego domu T. J.

Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg. Car wysłał do Rożestwenskiego następujący telegram: „Serdecznie dziękuję panu i wszystkim oficerom eskadry, którzy w walce spełnili obowiązek zaszczytnie, za wasze poświęcenie dla Rosji i dla mnie. Za wolą Najwyższego nie było wam dane uwieńczyć waszego bohaterstwa sukcesem, lecz ojczyzna zawsze dumna będzie z waszych czynów.”

Waszyngton. Gubernator wysp Filipińskich zawiadomił departament wojny, że ponieważ rosyjskie okręty nie uczyniły mądrego wezwania, aby do 24 godzin opuściły port, przeto oddano je pod nadzór admirała Traina, w celu internowania ich. Obecnie znajdują się te okręty w obrębie doniosłości dział naszych okrętów. Amerykański admirał nakazał zdemontować maszyny i usunąć zamki z dział.

Waszyngton. Admirał Train donosi z Manili, że internowane tam rosyjskie okręty rozbrojono. Oficerowie i marynarze dali słowo Honoru, że nie wezmą udziału w dalszej wojnie, poczem wypuszczono ich na wolną stopę.

Tokio. W dniu 1 bm. wyparłi Japończycy kompanię piechoty rosyjskiej z pozycji na wzgórzach, położonych na północ od miejscowości Liauszuhan i obsadzili kilka pobliskich miejscowości.

Petersburg. Liniewicz telegrafuje do cara pod datą wczorajszą: Nasza przednia straż została zaatakowana na lewym skrzydle przez Japończyków i została wstrzymana. Oddział, wysłany przed kilku dniami nad rzekę Czinhon, wyparł japońskie przednie strażnice i zajął wioskę Szamkiatki. Inne oddziały w dolinie rzeki Hunho, wyparły Japończyków z Nauhuczensi.

Waszyngton. Jak slychać, żądna z wizyt ambasadorów u prezydenta Roosevelta nie miała znaczenia, z wyjątkiem wizyty posła japońskiego Takaira, któremu Roosevelt doniósł o audyencji ambasadora amerykańskiego u cara. Rokowania znajdują się w stadium początkowym, bo Takaira nie mógł przyrzeczyć Rooseveltovi nie powiedzieć, z czegoby można wnosić o warunkach Japonii.

Ambasador rosyjski hr. Cassini odbył wczoraj długą konferencyę z ambasaderem francuskim.

Nowoczesna bitwa morska.

Pewien oficer marynarki austriackiej opowiada w wiedeńskich dziennikach, jak wygląda współczesna bitwa morska: „Publiczność nasza — pisze on — ma z natury rzeczy bardzo mgliste pojęcie o nowoczesnej bitwie morskiej. Nie od rzeczy więc będzie poznać choć pobieżnie straszliwie zjawisko nowoczesnej wojny.

W nowoczesnej wojnie morskiej przede wszystkim kierowanie eskadrami połączone jest z olbrzymimi trudnościami. Ogromna dalekość dział gwintowanych pozwala rozciągnąć flotę na wielkiej przestrzeni, co wprawdzie zmniejsza niebezpieczeństwo, zagrażające okrętom od pocisków nieprzyjacielskich, ale za to utrudnia komendującemu admirałowi pogląd na całość, a tem samem i dawanie rozkazów.

A niedługo tak samo trudne, jak dla admirała kierowanie walką, jest dla każdego komendanta okrętu zastosowanie się ze swym okrętem podczas walki do planów i rozkazów admirała. Każdy z nowoczesnych olbrzymów opancerzonych jest podzielony na rozmaite odgraniczone części oddziały, które drutami telegraficznymi i telefonicznymi, mającymi razem długość wielu kilometrów, połączone są pomiędzy sobą i z komendantem okrętu. Komendant stoi podczas bitwy na tak zw. „roof”, opancerzonej kajuście wysoko ponad głównym pokładem. Stab otacza go i komunikuje załogę jego rozkazy na drodze elektrycznej, albo telefonicznej. Jeden z oficerów nie spuszcza z oka okrętu admirałskiego, aby sygnały, nadchodzące stamtąd, komunikował komendantowi.

Bitwa rozpoczyna się. Świszczące pociski padają ze wszystkich stron. Większość ich toni w morzu, nie wyrządzając żadnej szkody. Na odległość bowiem 4,000 do 5,000 metrów okręt, choćby nawet największy, jest celem bardzo niebezpiecznym. Okręt ten drży pod olbrzymimi detonacjami swych własnych dział, przy których artylerzyści z powodu strasliwego gorąca, wytwarzającego się w skutek rozgrzania się dział, pracują w koszulach w pocie czoła.

Stopniowo floty nieprzyjacielskie zbliżają się do siebie. Cel staje się pewniejszy. Granaty uderzają w pokład opancerzony i zasypują go gradem odłamków żelaza. Gdzie padnie taki

pocisk, szerzy śmierć i zszoczenie. Oskutkach takiego gradu pocisków trudno sobie wyrobić pojęcie. Na obydwóch pancernikach chińskich, „Ting-Juen” i „Chen-Juen”, ostrzelanych w wojnie chińsko-japońskiej w bitwie przy ujściu rzeki Jalu przez admirała Ito, nietylko wszystkie uległo zniszczeniu, czego nie osłaniał pancerz pięćdziesięciocentymetrowy, ale nawet działa wyrwane zostały ze swych lawet i o obwiła wybuchł pożar w rozmaitych częściach okrętu. Na okręcie admirałskim Ita „Masuzuma” eksplodował 12-calowy granat chiński w baterji dział szybkostrzelających. Zburzył on dwa działa, zniszczył mnóstwo innego materiału wojennego i zabił lub ranił 49 ludzi załogi. Komendujący oficer poszarpany został pociskiem literalnie w kawały. Znalezione tylko jego czapkę pomiędzy szczątkami baterji.

Często zdarza się, że okręt wojenny przez jeden lub kilka szczęśliwych strzałów przeciwnika traci całkiem swą zdolność manewrowania. Oczywiście staje się on wtedy nieprzydatny do walki i stanowi niewygodną przeszkodę, którą należy jak najprędzej usunąć z linii bojowej.

W miarę zbliżania się do siebie flot nieprzyjacielskich, wzrasta jednak niebezpieczeństwo, a mianowicie niebezpieczeństwo, zagrażające od torped. Torpeda stanowi niewątpliwie bronią najpodstępniejszą, jaką kiedykolwiek wynaleziono. Wynaleziona przed stu laty z górą, zastosowano ją po raz pierwszy w amerykańskiej wojnie secesyjnej. Pierwszym wielkim okrętem, zniszczonym przez torpedę, był turecki pancernik „Iliaci-Bahman” atakowany w wojnie turecko-rosyjskiej w r. 1877 przy ujściu Dunaju przez rosyjską flotę torpedowców. W chwili, gdy flota nieprzyjacielska zbliżyła się dostatecznie, wysuwa się łódź torpedowa z nadwozowaną swą chyżością, wynoszącą niekiedy przeszło 30 węzłów na godzinę (55 kilometrów), wyrzuca swą torpedę i zwraca się następnie do ucieczki. Jeżeli torpeda trafi, to skutek jest straszliwy. Najświeższe płyty pancerne rozpadają się jak plecionka ze słomy; wznosi się w górę wysoki słup wody i dumny pancernik górze się w przepaść.

Wnętrze okrętu bojowego przedstawia podczas bitwy miejsce pobytu poniekąd straszliwsze jeszcze, niż pokład wystawiony na pociski nieprzyjacielskie. Załoga na pokładzie patrzy na niebezpieczeństwo oko w oko, widzi, co nadchodzi i może w chwili stanowczej ocenić się jeszcze w ten lub ów sposób. Ludzie jednak, pracujący we wnętrzu okrętu, nie widzą nic, wytykają tylko wszelkie swe siły, nie wiedząc, jaki jest skutek i giną jak szopy przy pod pokładem, skoro dla ich okrętu wybije ostatnia godzina.

Przedewszystkiem ciężka jest nadwozowa służba palaczy. Obnażeni do pasa, pracują przy piekielnych paleniskach pod kotłami. Na grzę sroży się bitwa ze swymi gromami — na dole nie słyszy się nic prawie innego, tylko głuchy łoskot pracujących machin — olbrzymów, w porównaniu z którymi największy parowóz pociągu pośpiesznego uchodzić może za zabawkę dziecinną. Całemi godzinami idzie taka praca. Nagle wstrząsa coś okrętem. Chwila strasliwego oczekiwanja. Potem wylatuje ogień z kotłów, wrywa woda przez blednych palaczy, maszyny stękają po raz ostatni, okręt idzie na dno i żaden z ludzi, znajdujących się pod pokładem, nie ma widoków wyratowania się ze strasliwego oddechu, pochłaniającego dzieło rąk ludzkich.

Bitwę pod Tuszimą uważać można za największą bitwę morską wszystkich czasów. W największej dotąd bitwie morskiej, w bitwie pod Trafalgarem, walozło 27 angielskich z 33 francusko-hispańskimi okrętami liniowymi, gdy pod Tuszimą stało 26 rosyjskich przeciwko 42 wielkim japońskim okrętom, z których najślabszy pod względem siły bojowej i liczby załogi przewyższał znanieci najmniejszy okręt pod Trafalgarem. Niezależnie od tego zaangażowanych było pod Tuszimą przeszło 100 torpedowców. Pod Trafalgarem wynosiły straty po stronie hispańsko-francuskiej: 2 okręty zatopione, 16 okrętów, w tej liczbie 8 bez znaczeń, zdobytych przez Anglików; po stronie angielskiej 8 okrętów zniszczonych, 6 znacznie uszkodzonych. W bitwie pod Tuszimą z 26 okrętów rosyjskich zaledwie 4 czy 5 uniknęło pogromu.

Walny Zjazd Towarzystwa ludoznawczego. Dziś przed południem po uroczystym nabożeństwie w archikatedrze lwowskiej rozpoczęło w jednej ze sal w lewym skrzydle muzeum przemysłowego swoje obrady walne zgromadzenie Towarzystwa ludoznawczego, zamykając tem zgromadzeniem dziesięciolecie istnienia Towarzystwa. Zebranie ma charakter uroczysty. Zajął je prezes Towarzystwa prof. dr. Kalina, podnosząc w przemówieniu swym znaczenie dziesięcioletniej działalności Towarzystwa i jego organu pt. *Lud* i wskazując na to, iż dowodem uznania pracy Towarzystwa jest wytrwały wzrost liczby jego członków. Po nim pan Rybarski przedstawił treściwie sprawozdanie z działalności Towarzystwa przez ubiegłych lat dziesięć, a następnie pan Gargas zdał sprawę z materialnej strony rozwoju Towarzystwa i zakończył wnioskiem o udanie się z prośbą do krakowskiej Rady miejskiej o przyznanie Towarzystwu subwencji. Wniosek ten rozszerzył pan Smólski, a mianowicie zaproponował on, by odnieść się nietylko do Rady miasta Krakowa o poparcie finansowe, lecz do wszystkich w kraju rad większych miast i do rad powiatowych. Wniosek ten przyjęto.

KRONIKA.

Lwów 10 czerwca.

Walny Zjazd Towarzystwa ludoznawczego. Dziś przed południem po uroczystym nabożeństwie w archikatedrze lwowskiej rozpoczęło w jednej ze sal w lewym skrzydle muzeum przemysłowego swoje obrady walne zgromadzenie Towarzystwa ludoznawczego, zamykając tem zgromadzeniem dziesięciolecie istnienia Towarzystwa. Zebranie ma charakter uroczysty. Zajął je prezes Towarzystwa prof. dr. Kalina, podnosząc w przemówieniu swym znaczenie dziesięcioletniej działalności Towarzystwa i jego organu pt. *Lud* i wskazując na to, iż dowodem uznania pracy Towarzystwa jest wytrwały wzrost liczby jego członków. Po nim pan Rybarski przedstawił treściwie sprawozdanie z działalności Towarzystwa przez ubiegłych lat dziesięć, a następnie pan Gargas zdał sprawę z materialnej strony rozwoju Towarzystwa i zakończył wnioskiem o udanie się z prośbą do krakowskiej Rady miejskiej o przyznanie Towarzystwu subwencji. Wniosek ten rozszerzył pan Smólski, a mianowicie zaproponował on, by odnieść się nietylko do Rady miasta Krakowa o poparcie finansowe, lecz do wszystkich w kraju rad większych miast i do rad powiatowych. Wniosek ten przyjęto.

Potem wśród bucznych oklasków przyjęto wniosek wydziału Towarzystwa o mianowanie prezesa Towarzystwa i redaktora *Ludu* prof. Kaliny honorowym członkiem Towarzystwa. Następnie dokonano wyboru prezydium i wydziału, które pozostały w dotychczasowym składzie osób, a na prezesa obecnego walnego zjazdu wybrano p. Kallenbacha. Pan Kallenbach, objawiając przewodnictwo obrad, odczytał pismo p. Erazma Majewskiego do Warszawy, redaktora *Wisły*, który zawiadamia Towarzystwo, iż nie może nadal pisma swego prowadzić i składa je w ręce Towarzystwa. Prezes Kalina wyraził zdanie, iż pod żadnym warunkiem pismo tak poważnemu i pożytecznemu, jak *Wisła* nie można dać upaść. Zdaniem prof. Kaliny, pan Majewski powziął swoje postanowienie w skutek odmowy subwencji dla *Wisły* przez kasę im. Mianowskiego. Należy tedy Towarzystwu porozumieć się z zarządem kasy im. Mianowskiego i starać się w tej sprawie coś uczynić.

P. Baal wskazał na to, iż przecież pod zaborem rosyjskim jest wielu ludzi majątnych, a

ofiarnych, którzy chętnie popieją z pomocą i nie dadzą upaść piśmu naukowemu i nader pożytecznemu. Uchwalono wysłać do Warszawy dwóch delegatów, którzy zbadają rzecz na miejscu, a następnie po złożeniu przez nich sprawozdania wydział Towarzystwa odniesie się odeszłą do społeczeństwa za kordonem z prośbą i wezwaniem o poparcie *Wisły*.

Po tej uchwałie o godzinie 12-tej w południe szereg zapowiedzianych referatów rozpoczął pan S. Udziała z Podgórza odczytując pt. „O potrzebie zastawienia i uporządkowania opowiadań ludowych”.

Kongres socjalistów żydowskich.

Donosiliśmy już o tem, że w łonie naszej partji socjalistycznej powstało rozdwojenie, mianowicie, że żydzi, niezadowoleni z przywództwa Daszyńskiego i Hudeca, postanowili utworzyć własną partję socjalistyczną. W tym celu rozwinięli oni agitacyę w całym kraju, i oto właśnie na wczoraj zwołali do Lwowa zgromadzenie delegatów rozmaitych grup socjalistycznych żydowskich. Kongres ten obraduje przy ul. Szajnoch. Obrady toczą się w żydowskim żargonie, ale co jest najbardziej znaczącym, to to, że zebrani na kongresie socjaliści żydowscy, podnosili jako swoją zasługę i jako chlębę swojego żywiołu ten fakt, iż oni wszędzie tworzą element rozkładowy. „My — mówili — rozmaici przywódcy żydowskiego socjalizmu — zwolniliśmy Rosję; my stworzyliśmy wszystkie zamieszki w Królestwie Polskim; my to wszędzie jesteśmy czynnikami rozkładającym społeczeństwo chrześcijańskie”. Zatem to, co dotąd nie miało wyrzucano społeczeństwu żydowskiemu i formułowano jako zarzut, mniemając, że może to twierdzenie jest za ostre, to radykalne żywioły tego społeczeństwa uważają jako swój czyn najchlębiejszy i jako tytuł prawny do zasługi i wdzięczności.

Prezydium kongresu składa się z pięciu mężów i jednej kobiety. Mianowicie z panów Maksa Rosego (przewodniczący), Blinda, Dutke, Neckera, Winnitza i pani Targeld.

Konkurs na losowanie czterech premjów z fundacyi s. p. Wincentego Łódzkiego Ponińskiego, dla czeladników rzemieślniczych rozpisuje Wydział krajowy we Lwowie. Losowanie odbędzie się 19 lipca, a wylosowane będą kwoty: I premjum 1548 koron; II 1290 koron, III 1082 kor., IV 774 kor. Podania o dopuszczeniu do udziału w losowaniu winni wnieść oświadczenie najpóźniej do 5 lipca.

Pożegnalny występ p. Ludwika Solskiego. Dziś wieczór wystąpi pan Solski w „Panu Jowialskim” Fredry i występowaniem pożegna się z lwowską publicznością, która przez cztery lata jego pracy na naszej scenie nauczyła się go wysoko cenić i polubiła go serdecznie. Występ jego dzisiejszy uświetniony zostanie kwiatami, wieńcami, hucznymi a szczerymi oklaskami, wogóle wyrazem wielkiego uznania, jakim publiczność darzy pana Solskiego. Lecz dla teatru naszego wieczór ten nie jest ani przyjemny, ani wesóły. Nasz teatr straci w panu Solskim w tej chwili najwybitniejszego swego artystę, na którego barkach nieraz właściwie spoczywał repertuar, a przedewszystkiem straci niezwykłych zdolności reżysera, którego prawdopodobnie zastąpić nie zdoła tak prędko. Zrozumie to każdy, kto poznał jego wszechstronność, ogromną pomysłowość i niepospolitą miarę inteligencyę artystyczną. Pan Solski sam jako aktor nigdy nie grał rutyną i szablonem, zawsze był w zakresie aktorskiej możności twórczym i oryginalnym, życie starał się naśladować, a nie wzory sceniczne i tego samego ducha umiał przelewać i to samo piętno pojęcia zadań aktorskich wyciskał na sztukach przez siebie reżyserowanych. Zdolności jego aktorskie, inteligencya artystyczna i, że tak powiemy, elastyczność scenicznego temperamentu pozwoliły mu rozciągnąć repertuar swoich ról od delikatnego, wykłintnego humoru pana Jowialskiego aż do tragicznej postaci ojca w „Terakoyi”, od klasycznego gestu Szekspirowskich bohaterów aż do nerwowej subtelności autorów współczesnych, od przeobrzimych postaci Słowackiego aż do febrycznych wizji Wyspiańskiego — a że tę własną zdolność miał on przelewać na innych, którym przewodził jako reżyser — to też nie był on reżyserem komedji lub dramatu czy tragedji, ale był reżyserem teatru, kierownikiem sceny, bez względu na to, komu i czemu dawała ona na deskach swoich gości. Zaś iż był reżyserem znakomitym, tego lwowskiej publiczności powtarzać nie potrzeba.

Szczerzy żał naszą publiczności, wielką szkoda naszego teatru pozostają we Lwowie po odejściu pana Solskiego, a Kraków z pewnością cieszyć się będzie tem, co myśmy utracili.

Dziwne pomieszczenie pojęć. Dzienniki warszawskie donoszą, że p. Kazimierz Laskowski, autor kilku już wydanych poezyj, przerabiał „Pana Tadeusza” na scenę. Owóż genialny utwór naszego wieszcza jest, jak wiadomo, epopeją, to znaczy, że do sfornowania jego używał autor pierwiastku opisowego. Tymczasem każdy sceniczny utwór musi być oparty na pierwiastku dramatycznym. Więc czyż porwanie się na taką pracę, nie jest zupełnie pomieszczeniem pojęć?

Ze sztuki. Zapowiedziana wystawa prac Kazimierza Sichelulskiego zostanie otwartą w dniu jutrzejszym w dwóch salach naszej wystawy. Dekoracye specjalne sali większej wykonał sam autor, drugiej zaś artysta Truss.

W Rymanowie bawiło od 20 maja do 6 czerwca 308 gości kąpielowych, w czem 34 ze Lwowa.

Zamordowanie fabrykanta w Warszawie. We środę około godziny 6-tej wieczorem zabito na ulicy Leszno w Warszawie trzema strzałami wulwerowymi Gustawa Nejanowicza, właściciela fabryki pilników. Sprawca, czy sprawcy strzałów, korzystając z popłochu, zamieszali się w tłumie i uszli. Dopiero około godziny 10 wieczór w obrębie cyrkułu mostowego schwytano jednego z domnieamych zabójców i odtawiono do wydziału śledczego. Przyczyna morderstwa niewiadoma.

Petersburg po klęsce floty rosyjskiej. Na pytanie: jak się zachowywał Petersburg po katastrofie pod Tuszimą? — dają *Birszewja Wiedomości* odpowiedź bardzo niepochlebłą dla stolicy Rosji. „Czytano — mówi wspomniany dziennik — gazety i telegramy, puszczono łaskawie przez cenzurę, przybierno poważną minę, czyniono krzyżowe uwagi... i udawano na wyspy do rozmaitych lokalów z rozywkami, do restauracyi, na wieś lub wreszcie na posiedzenia przetrzonych komisji, obradujących daremnie nad poprawą państwa. Nawet oficerowie marynarki zaraz po zniknięciu floty oczyszczyli nie wabali się pić z koktailu. Nikt nie pomyślał o tem, żeby dla przyzwyczajenia zamówić nabożeństwo żałobne za dusze poległych towarzyszy broni. Dzięki biurokracyi, Rosya odużyła się cudem i myślą. Nie umie wyrażać swych myśli, wybuchną gniewem, objawiają swoją woli, nie umie nawet płakać. Gdyby podobna klęska spotkała jedno z państw kulturalnych, toby w tysiącach telegramów obawiały się żądania, życzenia, nastrojów społeczeństwa. Możeby ogłoszono żałobę narodową na znak współczucia dla pole-

głych bohaterów, którzy, acz bezskutecznie, spełnili swój ostatni obowiązek. U nas jednakże uczucia patryotyczne objawiają się wtedy, gdy otrzymamy od policji wskazówki, albo podczas świąt. Gdy flota nasza już nie istnieje, koleją sibiryską jedzie główny komendant floty, admirał Birylew, żeby... ukarać nieprzyjaciela... Co za gorzka ironia! O jego podróży przez miasto donosi uprzejmy telegraf, ale prawdy cenzura wojenna ciągle jeszcze nie porusza. Nawet ośroczono po marynarzech rodziny nie mogą od admirałicy niczego się dowiedzieć, bo „papierzy”, odnoszące się do dzielnego wypadku, jeszcze nie nadeszły. Cieszące się panowie biurokraci: oto, dokąd zawiadliście ojczyznę. Ta hańba jest waszą hańbą. Historia wypowiedzie swój sąd”.

Dyrektorem lwowskiego oddziału austriackiego Zakładu kredytowego w miejsce pana Posenera, który za kilka miesięcy ustąpi, zostanie dr. Jan Steczkowski, obecnie jeden z dyrektorów „Kasy Oszczędności”. Odpowiednie rokowania już przeprowadzono i spisano umowę. Dr. Steczkowski obecnie dyrekturę jeszcze przed końcem b. r.

Sprawa spadku po Stanisławie Jurkskim. Policja wiedeńska czyni dochodzenia w sprawie spieniewierzenia części spadku po Stanisławie Jurkskim, który niedawno utracił życie skutkiem katastrofy z automobilem. Gdy po śmierci Jurkskiego spisano inwentarz spadku, okazało się, że z prywatnego pomieszczenia zmarłego zginęła suma 18,000 koron, a brak jej tem trudniej było wyjaśnić, że księgi rachunkowe prowadził zmarły aż do ostatniego dnia nadzwyczaj skrupulatnie. Ś. p. Jurski był wdowcem i mieszkał z 5 dzieci swoich przy ulicy Wollzeile pod l. 29 w Wied.

Opiekun dzieci, zięć s. p. Jurskiego, inżynier p. Balaban, polecił adwokatowi, żeby w tej sprawie uczynił doniesienie karne. Podejrzanie o spieniewierzenie czy kradzież pada na pewną osobistość, która z powodów zawodowych miała ze zmarłym ciągłe stosunki i znała dokładnie stan jego kasy. — Odkryto rewizję policyjną w mieszkaniu owej osoby, ale bez rezultatu. Dochodzenie trwa dalej.

Listy z pogrozkami. Redaktorowie konserwatywnych pism polskich w Warszawie otrzymali tymi dniami wyroki śmierci i listy z pogrozkami od socjalistycznej partji w Warszawie za to, że w artykułach swoich zwyzali społeczeństwo, aby się bronilo przed teroryzmem socjalistów.

Międzynarodowy instytut dla rolnictwa w Rzymie. Tymi dniami obradowali w Rzymie członkowie konferencyi międzynarodowej, zwołanej przez króla Wiktora Emanuela, celem założenia instytutu międzynarodowego dla ochrony rolnictwa w Europie i w Ameryce. Wyniki obrad nie są jeszcze wiadome, gdyż prasa nie była do obrad dopuszczona, a uchwały nie zostały jeszcze urzędowo ogłoszone. Pewnem jest tylko to, że w łonie delegatów istniały dwie tendencye: instytut państwowego i międzynarodowego rolni. Francuzi życzyliby sobie instytutu państwowego; Niemcy podobno uważają, że więcej, niż rządy, powinny tu działać stowarzyszenia rolnicze. Anglicy i Amerykanie trzymali się w odwodzie, może nie mając wyraźnej opinii w tym względzie. Włosi zaś szukali drogi pośredniej, aby tylko instytut wogóle przyszedł do skutku.

Temperatura dnia 8 czerwca o godz. 7 rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +19, we Lwowie +18, w Tarnopolu +17, w Czerniowcach +18, w Wiedniu +16, w Salzburgu +16, w Gracu +16, w Pradze +15, w Tryeście +20, w Abbazy +17, w Raguzie +21, w Budapeszcie +16, w Berlinie +11, w Hamburgu +12, w Monachium +13, w Zurichu +12, w Genewie +11, w Lugano +16, w Anglii +11, w Paryżu +12, w Biarritz +14, w Nizy +18, w północnych Włoszech +15, we Florencyi +15, w Rzymie +17, w Neapolu +18, w Palermo +22, w Madrycie +12, w Sztokholmie +11, w Petersburgu +11, w Wilnie +14, w Warszawie +17, w Moskwie +14, w Kijowie +20, w Odessie +19, w Serajewie +15, w Belgradzie +19, w Bukareszcie +22, w Sofii +19, w Konstantynopolu +21, w Atenach +23. (Temperatura według Celsiusza).

Deszcz, we Galicyi, w Czechach, w Niemczech, we Włoszech, we Francji, w środkowej i południowej Rosji. Pogoda: w Styryi, w Tyrolu, w Szwecyi, w północnej Rosji i w Hiszpanii.

Pociągi spacerowe. Od dnia 11 czerwca począwszy kursować będą na szlakach c. k. koleji państwowych w niedzielę i święta rzymsko-katolickie osobne pociągi spacerowe o cenach jazdy znizonych ze Lwowa do Lubienia i napowrót, jakoteż ze Lwowa do Pustomty i Szczercza i napowrót.

Odjazd spacerowego pociągu do Lubienia ze Lwowa nastąpi o godzinie 8:10 popołudniu, ze Stawczan o 8:43 popoł., przyjazd do Lubienia o 4:02 popołudniu.

Powrót spacerowym pociągiem z Lubienia o godzinie 9:14 wieczór, ze Stawczan o godz. 9:31 w nocy, przyjazd do Lwowa o 10:00 w nocy.

Odjazd spacerowego pociągu ze Lwowa do Pustomty i Szczercza o 12:50 popoł. Przyjazd do Pustomty 1:25 popoł., do Szczercza o 1:41 popoł.

Powrót spacerowym pociągiem ze Szczercza o 8:02 wieczór, z Pustomty o 8:19 wieczór, przyjazd do Lwowa o 9:00 wieczór.

Ceny biletów powrotnych dla tych spacerowych pociągów są następujące: Ze Lwowa do Stawczan i napowrót: III kl. 0.90 hal., II kl. K. 1.40 h.; ze Lwowa do Lubienia i napowrót: III kl. 1.30 h., II kl. K. 2.10 h. Ze Lwowa do Pustomty i napowrót: III kl. 0.90 h., II kl. K. 1.40 h.; ze Lwowa do Szczercza i napowrót: III kl. K. 1.30 h., II kl. K. 2.10 h.

Biletów do jazdy pierwszą klasą nie wydaje się dla tych pociągów.

Bilety powrotne nie są przenośne a ważne tylko do wymienionych pociągów w dniu nabycia. Dzieci w wieku 4

Żołnierz występ Ludwika Solskiego. — W niedzielę „W jaskini Iwa,“ komedia Maurycego Hennequina i Pawła Bilhauda. — W poniedziałek „Wiacek i Wacek,“ komedia w 4 a. Z. Przybylskiego.

Colossum w Pasażu Hermanów. Pierwszorzędną i największą teatr rozmiastów. Od 1 do 16 czerwca zupełnie nowy, światowy program familijny.

Aptekarka Juliusza Schaumanna sół żądawka wyrobila sobie od lat z górą 20 wielki rozgłos jako dyktantka i pisaarka. Działa natchemniotwo i niezawodnie przy rozmaitych zaburzeniach w procesie trawienia, chorobach żołądkowych, tworzeniu się kwadów, odbijaniu etc., tak, że cieszy się jako wypróbowany środek domowy, wielkiem rozpowszechnieniem i uznaniem. Swoje znakomite działye zawdzięcza racjonalnemu składowi.

Kronika krakowska.

W klubie konserwatywnym przy bardzo liczny udział członków wczoraj wygłosił prof. Makarewicz odczyt o zakładach poprawczych dla młodoletnich przestępców w kraju.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 8 czerwca.

(Z). Jakis prąd ożywczy powiał dziś na targach pieniężnych, a była nim wiadomość z Petersburga, że car podobno daje już posłuch tym, którzy radzą zakończyć wojnę i zawrzeć pokój.

Ż targów zagranicznych, na których notowane są kursy rent szwedzkiej i norweskiej, donoszą, że obecny ostry konflikt między Szwecją a Norwegią nie wywiera prawie żadnego wpływu na kursy renty obu tych państw.

Z Bukaresztu donoszą, że tamtejszy dziennik urzędowy ogłasza, iż z dniem 13 czerwca zniesiony zostaje zakaz wywozu paszy z Rumunii.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń. Kierownik ministerstwa kolei Vrba otworzył wczoraj wiosenną sesję państwowej rady kolejowej. Zawiadamiająco na wstępie oficjalnie o powołaniu go na kierownika ministerstwa, zaznaczył, że będzie się starał prowadzić pracę rady kolejowej temi samymi drogami, jak jego poprzednicy.

Przedmiotem obrad były najpierw wnioski w sprawie pomnożenia personelu urzędniczego na mniejszych stacjach kolejowych w Galicyi, dalej sprawa utworzenia nowych przystanków, stacji towarowych i rozszerzenia dworców i poczekalni na liniach kolei państwowej i kolei Północnej.

W załatwieniu dalszego szeregu punktów porządku dziennego, między innymi sprawy ulepszenia połączenia między pociągami linii Towarzystwa kolei państwowych i kolei północno-zachodniej, jakoteż między Krakowem i Warszawą, podał przewodniczący do wiadomości, że kolej Północna zapowiedziała lepsze połączenie już na najbliższy sezon letni.

Następnie toczyły się obrady nad kwestyą przerachowywania taryf na kolei Północnej. Referent podał do wiadomości, że kolej ta w stanowiący sposób zajęła stanowisko przeciw temu przerachowywaniu i wskazał na zmniejszenie się o 2 miliony dochodu z obrotu towarów w porównaniu z rokiem poprzednim.

Wojna.

Petersburg. (Pet. Ag.) Car Mikołaj otrzymał od kontradmirała Enquista z Manili telegram datowany dnia 5 b. m., zawierający raport o przebiegu bitwy pod Tusuzim: Dnia 27 maja o godz. 1 min. 45 popołudniu flota rosyjska spotrzała na północy pomiędzy wyspą Tusuzima a Kotuszima flotę japońską.

Wrocław. W procesie członków banku ludowego w Bytomiu o zatajenie bilansów zapadł następujący wyrok: Dyrektor Szaflik skazany na 6 tygodni więzienia, kasjer Skowronski na 300 marek grzywny, buchalter Reklaw na 1.000 marek, członkowie rady nadzorczej: Napieralski na 1.200 marek, dr. Hanke na 600 marek, adwokat Czajpa na 1.100 marek.

Paryz. Agencya Havasa donosi: Onegdaj radca niemieckiej ambasady Flotow wręczył prezydentowi ministrów Rouvierowi notę kolektywną, którą rząd niemiecki rozesał do wszystkich mocarstw. W nocie tej rząd niemiecki oświadcza, że zgadza się na projekt sultana marokańskiego co do zwolnienia konferencyi międzynarodowej w sprawie marokańskiej. Rouvier przyjął tę notę do wiadomości. Cetyni. Ubiegłej nocy nastąpiło kilka-

krrotnie ponowne trzęsienie ziemi; jedno z nich było bardzo silne.

Paryz. Konserwatywne i nacjonalistyczne dzienniki atakują ostro ministra wojny Bertheaux (byłego agenta giełdowego), domagając się, aby objął raczej portfel skarbu, do którego ma więcej powołania.

Paryz. Gazety notują pogłoskę, że prezydent ministrów zamierza odwołać francuskiego posła, z powodu nieudania się jego misyi w Maroku, oraz zamianować na jego miejsce Revolla, byłego generalnego gubernatora Algieru.

Rzym. Król Wiktor Emanuel ofiarował 20 tysięcy lirów na ofiary trzęsienia ziemi w Cetyni.

(Depesze popołudniowe).

Budapeszt. Część prasy zamiesciła artykuły, w których porównany jest stosunek Austro-Węgier ze stosunkiem Szwecyi do Norwegii. Wobec tego Pester Lloyd w obszernym artykule wywodzi, że Austro-Węgry, a speyalnie Węgry, jako czynnik mocarstwowej Europy, poniżają się same, jeżeli porywnyują naszą monarchię z obu północnymi państwami.

Jest prawdą niezaprzeczoną, że tak ze względu na narodową i państwową egzystencję, jak ze względu na stosunki wewnętrzne i zewnętrzne, Węgry skazane są na wspólność z Austrią, jak Austriya z drugiej strony skazaną jest na wspólność z Węgrami.

Jeżeli niemożliwym jest ze względu na narodowe i państwowe warunki żytoie porównanie monarchii austro-węgierskiej ze Szwecyą i Norwegią, czy też Węgiem z Norwegią, to również niemożliwym jest przeprowadzenie analogii pod względem dynastycznym.

Zyczymy dynastyi Bernadottów pomyślności teraz i na przyszłość, ale musimy uznać, że czy Szwecya i Norwegia pozostaną pod jednym berłem, czy też nie, to jest to rzecz obojętna, gdyż dynasty Bernadottów nie jest żadnym czynnikiem mocarstwowym, natomiast dynasty habsburska opiera się na historii kilku stuleci i na wzajemnych stosunkach z najpotężniejszymi mocarstwami.

Petersburg. Zapewniają tu, że sobór ziemski zwolany będzie tylko dla rozpoznania sprawy wojny i że nie zajmie się innymi sprawami. Zbierze się sobór, jak powiadają, nie później jak dnia 28 czerwca.

Wiedeń. Dziś rano Cesarz okrętem udał się do Hof na Morawę celem obejrzenia robót około regulacyi Morawy.

Paryz. Temps pisze: Byłoby o wiele prościej i szybciej, gdyby Niemcy chcieli zamiast zwołania konferencyi międzynarodowej, porozumieć się z Francją w sprawie Marokka.

Petersburg. Syn Oświeceniowca pisze, że ministeryum sprawiedliwości wniosło do Rady państwa projekt oddania wszystkich procesów politycznych w Królestwie polskiem warszawskiej izbie sądowej, w której zasiąda przedstawiciele ludności, mianowicie dwóch sędziów gminnych i jeden wójt gminy.

Moskwa. (Pet. Ag.) Kongres reprezentantów ziemstw i naczelników miast oprócz adresu do cara ułożył także tekst rezolucyi, która ma być przedłożona komitetowi ministrów.

Petersburg. (Pet. Ag.) Kilku uczestników kongresu ziemstw i naczelników miast w Moskwie dziś tu przybyło i stara się dowiedzieć, czy deputacya kongresu będzie przyjęta przez cara.

Petersburg. Jak donosi Juridyczkaja Gazeta, w Królestwie polskiem Polakom nadane będzie prawo zajmowania wszystkich urzędów w sądach, z wyjątkiem stanowiska prezesa i niektórych stanowisk w urzędzie prokuratorskim.

Petersburg. (Pet. Ag.) Rada ministrów, obradując w dalszym ciągu nad projektem Bułygina, oświadczyła się przeciwko wyborom na podstawie stanów, jakoteż przeciw powszechnemu prawu głosowania, natomiast za wyborami na podstawie ustawy rolniczej z roku 1864.

Jako wybory dopuszczeni zatem będą: wielka własność, mieszkający miast i ludność rolnicza. Ta ostatnia mogłaby swe mandaty przekazać wielkiej własności.

Jak dzienniki donoszą, obrady będą ukończone 23 b. m., a zastępstwo ludów zwolane w jesieni.

Petersburg. Według doniesienia Słowa, minister spraw wewnętrznych Bułygina otrzyma urlop długoterminowy.

łó własnych okrętów transportowych i torpedowców, gdy tymczasem Japończycy obracali się w kole zewnętrzne. Z powodu mniejszej szybkości okrętów rosyjskich trudno było opuścić to stanowisko.

Przy załodze słońca „Borodino“ dał ostatni swój strzał i zatonął. Flota rosyjska płynęła wówczas w kierunku południowym. Brakowało już okrętów „Kniaź Suworow“, „Borodino“, „Oslabla“, „Kamczatka“ i „Ural“.

W nocy zaczęły się ataki torpedowe; o ich skutkach nie mogą nic donieść, ponieważ nie mogłem rozróżnić okrętów rosyjskich od japońskich. Usiłowałem kilkakrotnie ująć na północ, ale liczne statki nieprzyjacielskie zmusiły mnie do obrania kursu południowego.

Londyn. Standard ogłasza interview z japońskim posłem Hajasim, który oświadczył, że żaden dyplomata japoński nie jest w możności wymienić warunków pokojowych Japonii.

Przyjechali dnia 10 czerwca. Hr. J. Baworowski z Ostrowa, Hr. Z. Wallis ze Słocina, Hr. T. Sobalska z Krakowa, Hr. S. Plater z Moskwa, Hr. M. Wąsowiczowa z Warszawy, Hr. J. Mycielski z Przeworska, W. Niedźwiecki z Wałkowa, D. Chilaiddi i K. Khan z Wiednia, M. Spitz i G. Schwehof z Budapesztu, A. Kampfe z Rzycku, A. Garapick z Kolodziejówk, K. Horodyski z Ża-

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 10 czerwca. Hr. J. Baworowski z Ostrowa, Hr. Z. Wallis ze Słocina, Hr. T. Sobalska z Krakowa, Hr. S. Plater z Moskwa, Hr. M. Wąsowiczowa z Warszawy, Hr. J. Mycielski z Przeworska, W. Niedźwiecki z Wałkowa, D. Chilaiddi i K. Khan z Wiednia, M. Spitz i G. Schwehof z Budapesztu, A. Kampfe z Rzycku, A. Garapick z Kolodziejówk, K. Horodyski z Ża-

Molla Proszki Seidlickie. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek sémierający do weterania przeciw rwanu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zacięzienia, dała wzmacniająco na mięśnie, nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.90.

STORY I ŻALUZYE do okien, wszelkich najnowszych systemów. W. ADAMSKI (dawniej Jürgens). Lwów, Akademicka 2, (Hotel George'a).

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. Najsilniejsza Szczawa siono-jodowo-bromowa. Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach chorobał wymagających przyspieszenia odnowy materyi.

Thierry's Balsam. Tysiączne podziękowania z całego świata zawiera objaśniąca i pouczająca książka jako podręcznik domowy o aptekarsa A. Thierrego balsamie i centifolii maści jako niezrównanych środkach.

Ostrzeżenie. Ponieważ posiadające piwa prowincjonalne bywają sprzedawane we flaszczkach podobnych do naszych przeto raczy Szanowna P. T. Publiczność zwracać uwagę na firmę naszą wyłoczoną na naszych flaszczkach, banderolach i korkach.

DORNA w bukowińskich Karpatach stacya kolejowa. Kąpiele zawierające kwas węglowy, wzmacniające kąpiele szlamowe, skuteczne kuracye wodą zimną, jak i kuracye mleczne.

biniec, W. Abrahamowicz z Tyszkowice, A. Pearski i T. Jarzyński z Warszawy, J. Lipkowska z Kijowa.

HOTEL FRANCUSKI

Przyjechali dnia 10 czerwca. S. Byszewski, A. Żukowski, K. Nitsch i Z. Reich z Krakowa, M. Rosenberg, B. Makomaski i M. Rosenbergowa z Rosyi, J. Huber z Pragi, W. Ząbecki z Podbuża, G. Wengelfeld z Berna, L. Rauch z Sokala, K. Przeborski, A. Frietecher i L. Skórewicz z Kolonii, E. Wenzel z Węgier, A. Schopper, J. Opiński i R. Melchner z Trembowli, K. Lipiński z Kamienicy, G. Smólski z Wiednia, B. Kaiser z Brzeżan, R. Schwager z Podhajec, K. Baitz z Budapesztu, K. Sulimirski z Borysławia, J. Friedberg z Bajkowiec, F. Maiss z Bochni, S. Zwolski z Brynec, K. Piątkowska z Józefówki, K. Burzyński z Tlumacza.

HOTEL EUROPEJSKI

Przyjechali dnia 10 czerwca. O. br. Siber z Czortkowa, M. br. Miltitz z Welsairza, Radzoa dw. J. Glanz z Krakowa, A. Sadowsy z Podola ros. Pułkownik K. Krepper z Przemysła, T. Słonecki z Zadorowa, M. Hoffowiec z Tarnowa, Dyr. W. Köllner z Linzu, M. Romanowski z Medyki, S. Pawlikowski z Bereknicy, K. N. Korzeniowski z Łuki, Dr. L. Bier i prof. T. Chrzyszcz z Krakowa, T. Polański ze Stok, W. Polański z Rudnik, R. Adamski z Bóbrki.

Nadesłane.

Subryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

Karlsbad. Dr. Zenon Pelczar b. długoletni lekarz zakładowy, ordynuje nadal w Truskawcu od dnia 15 maja. Willa Zofia. Dr. St. Benedykt Kwiatkowski b. I asystent klin. chorób wewn. Uniw. Jag. ord. jak lat poprzednich od 15 maja do końca września. Dr. Adam Greliński ordynuje w chorobach dróg moczowych od godz. 2 do 4 ulica Sykusińska 37, I-sze piętro.

Ruch pociągów kolejowych. wałny od 1 maja 1905 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40. 6.00, 8.50, 5.25, 9.50, 10.35. Z Rzeszowa: 10.35. Z Opatowa: 10.35. Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.30, 7.30, 11.55, 5.90, 10.20, na Podsmarcza: 2.15, 7.00, 11.34, 5.15, 10.02. Z Opatowa: 12.20. 1.40, 6.10, 5.45, 9.10. Z Kolumny: 10.05. Z Stanisławowa 8.05. Z Baw i Sokala: 7.50. Z Jaworowa: 8.15, 4.82. Z Sambora: 8.15, 1.50, 9.20. Z Lwocznego 7.20, 11.45, 10.50. Z Tuchli 3.45 (od 15/6 do 80/9) Z Belsca 6.00.

Odchodzą ze Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.50 4.10, 8.35, 8.35, 11.00 Do Rzeszowa: 4.10. Do Podwołoczysk z dw. głów.: 2.00, 8.80, 10.55, 9.00, 11.05. Podsmarcza: 2.51, 2.40, 6.15, 9.20, 10.40. Do Opatowa: 11.05. Do Baw i Sokala: 7.50. Do Jaworowa: 8.55, 5.58. Do Sambora: 9.00, 4.20, 10.55. Do Kolumny i Żydaczowa: 5.50. Do Przemysła, Chyrowa: 10.05 (od 1/5 do 80/9). Do Lwocznego 7.80, 2.55, 8.25. Do Belsca 11.10.

Pociągi lokalne. Przychodzą do Lwowa: Z Brauchowic: (od 14 maja do 10 września) 6.50, 7.50, 9.55, przedpołudniem, tylko w niedziele i rz. kat. święta, 1.46, po południu, tylko w niedziele i rz. kat. święta 8.05, 4.16 8.00, 7.41, 8.55 (od 4/5 10/9 włącznie). Z Janowa: 8.18, 1.15, (od 1/5 do 80/9) 4.32, 8.45 (od 1/5 do 10/9) 9.25 (od 1/5 do 10/9 w niedz. i święta).

Odchodzą ze Lwowa: Do Brauchowic: (od 14 maja do 10 września) 5.50, 8.30, (tylko w niedziele i rz. kat. i święta); 12.30, po południu (tylko w niedziele i rz. kat. święta) 3.10, 8.20, 8.10, 7.50, 7.55. Do Janowa: 6.55, 9.15, (od 1/5 do 80/9) 1.35 (od 1/5 do 10/9 w niedziele i rz. kat. i święta), 5.50. Do Szczerowa: 1.55 (od 1/6 do 10/9 w niedziele i święta). Do Lubienia W.: 2.15 (od 1/5 do 10/9 w niedz. i święta). Do Baw Ruskiej 11.15 (każdej niedzieli).

Uwaga. Pociągi popołudniowe drukowane są literami gładkimi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdą. Pura nocna liczy się od godz. 9 wiecior do 5 min. 59 rano.

Tylko krótki czas! Nigdy jeszcze nie było po tej cenie! Ozdoba każdego pokoju! Przy swięcieniu fabryki udało mi się nabyć tancio 8.000 dywanów ścieńnych i 11.000 dywanów przed łóżka, tak że jestem w możności sprzedać wspaniałe dywany ścieńne (s chaille) po obniżonej cenie, o pięknych trwałych barwach 100 cm. szeroki 200 cm. długości, o powabnych deseniach: law, sarny, pawie, labędzie, jelenie, kwiaty etc. — po złr. 2.50 za zaliczka. — Piękne dywaniki przed łóżka tylko po 70 ct. za sztukę. Pierwszy morawski dom Juliusz Hoitaseh, Góding, Nr. 91, Morawa. Setki podziękowań i obślanków otrzymuję. Jeśli się nie nadaje, przyjmuje się napowrót bez trudności i zwraca pieniądze. TELEGRAM kilka tys. eq. metrów chodnika 65 cm. szerokości ciężkiego gatunku, z obu stron jednakowy, jak długo sapas starczy za bez do nabycia. I. sorta 1 metr tylko 80 kr. II. „ 1 metr „ 85 kr. III. „ 1 metr „ 40 kr. każdy odbiorca musi być zadowolony z gatunku i pięknego deseni. O 40% taniej jak wszędzie.

Na najwyższy rozkaz Jego ces. i król. i Apost. Mości XXIV c. k. Państwowa Loterya dla wspólnych wojskowych celów dobroczynnych. Ta Loterya Pieniężna jedyna prawie w Austrii doswolona zawiera 18.898 wygranych w gotówce w łącznej kwocie 512.980 koron. Główna wygrana wynosi 200.000 koron w gotówce. Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 15 czerwca 1905. Los kosztuje 4 korony. Losy dostać można w oddziale c. k. loteryi państwowej w Wiedniu III Vordere Zollamtstrasse 7, w kolektorach, trafikach, w urzędach podatkových, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach etc. — Programy dla nabywców losów gratis. Losy wysyła się wolne od opłaty pocztowej. Z c. i k. Dyrekcji dochodów loteryjnych. Oddział loteryi państwowej.

Najlepszy do pociągania podłóg! FRITZELACK Najwydatniejszy! Najtrwalszy! Przetło i najtańszy do użycia. Na składzie utrzymuj: We Lwowie, Alfred Beacock, — W Krakowie, Reim i Spka, — W Kolumny, S. i M. Fildmann, w Przemysłu M. Begliokter, — W Tarnowie, Wład. Brach Nast. K. Rosner.

Środek do farbowania włosów „Effektor“. E Linka prawie chroniony (nie trujący) premiiowany złotym medalem, krzyżem honorowym i honorowym dyplomem: Wiedeń, Paryz i Londyn, dla zdrowia i skóry pod granicą nieszkodliwy, farbuję powiale włosy na głowie, brodzie i brwiach trwale, na czarno, ciemno brunatno, jasno brunatno, jasno-blond i ciemno blond, nie traci koloru przy myciu, ani też w kąpielu parowej. Wielki karton złr. 2. — Próbné pudełko złr. 1. — Smolowa woda do włosów. Jedynie skuteczny środek przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łuki. Flaszka kor. 2. E. LINKA Fryzjer i specjalista farbowania włosów. Wiedeń I Spiegelgasse 19, vis à vis Dorotheum. Skład we Lwowie H. Rubel apteka p. srebrnym orłem.

Naśladownictwo zastrzeżone przez markę i próbkę

Sól żołądkowa

Drobne ogłoszenia.
 za przerobienie Sól po-
 duszek materacowych.
 Drelichy na pokrycia od 50 ct., 1,50
 i 2,50 kosztuje przerobienie starej kol-
 dry; pokrycia od 45 ct. za metr w prac-
 owni J. Schustera, Lwów, Kopernika.

5.000 ubrań męskich, 3.000 za-
 rzynek, 4.000 ubrań dzie-
 cinnych. Uniformy dla panów studentów,
 ubrania sportowe po bajejście niskich
 cenach tylko **Tirringa Bracl** następo
JAKUB GELLER
 Lwów, Jagiellońska 2.

Młody Francuz

**Paryżanin, dobrze polecony, po-
 szukuje miejsca gubernera.**
**Zgłoszenia przyjmuje Biuro nauca. H.
 Skowrońskiej w Krakowie Podwale 2.**

Lwowskie Foto-Plastikon

w Pasażu Hausmana
 (48 razy premiowane)
 Od 11/10—17/10 do widzenia:
 Zajmująca podró
 Na okiło świata.
 Ważep 10 centów.

**Nauczycielki, bony, niemieki free-
 blanki, francuski, dobre gospodynie, po-
 leca Biuro Niemczynowskiej Lwów, By-
 nek 12a.**

**JWP. Obywatelom i Zarządom
 dóbr,**
 polecamy i dostarczamy bezinteresownie
 oficyalistów oraz personal służbowy do-
 borowy. Poszukujemy dierżawy 600 do
 1000 morgów z gorselnią, Pierwsza galia,
 Agencja komisowa Z. Pacholego em. c.
 k. urzędnika Lwów, Ormiańska 80.

Pierścionki

obrazki i wszelkie wyroby ze słońca i sre-
 bra, poleca **Jan Wojtych** złotnik, sa-
 przyniętomy znawca sądowny Lwów, Aka-
 demicka 6.

W sprawach losów prosimy sko-
 rystać z naszych usług. Sprzedajemy lo-
 sy także na spłaty miesięczne. Losy za-
 stawione wykupujemy i odpłatujemy je
 na spłaty. Prosimy sążad naszego ka-
 lendarzka bankowego, który rozsyłamy
 bezpłatnie Kupno i sprzedaż efektów i mo-
 nek. **Schütz i Chajes** Dom bankowy
 w Lwowie, pl. Maryjski 2.

Rowery i motocykle

z pierwszorzędnych fabryk, wszelkie
 przybory dla kolarzy, warsztat reparacyj-
 ny, **Lawn-Tennis**, przybory do szer-
 mierki poleca najtaniej
W. LUKASIEWICZ
 magazyn towarów sportowych, Lwów,
 ul. Akademicka 26.

Nowość!

na porę letnią
Hamaki tańsze i trwałe. Przy-
 rzędy gimnastyczne jako to:
 „kółka”, „trapezy” i t. p.
 Huśtawki dla dzieci zupełnie
 bezpiecznie w kształcie koszyw
 i t. p.
 Krzesła leśne w wielkim wy-
 borze u firmy
Alojzy Hübner, Lwów
 Rynek 1. 38.

Ogrodnik

kawaler lat 29, ukończywszy szkołę
 ogrodniczą i odbywszy kilkunastolet-
 nią praktykę w ogrodach krajowych
 i zagranicznych, poszukuje posady.
 Posiada gruntowne wiadomości z sa-
 downictwa, warzywnictwa i kwiaciar-
 stwa zna się na prowadzeniu inspek-
 tów i szklarni.
 Łask. zgłosz. prosz nadsłać pod
 lit. P. D. 29 w Tarnowie poste
 restante.

Wózki dla dzieci,

Kosze do podróży, Krze-
 sła składane, Łeżaki, Me-
 ble ogrodowe i wyroby
 bambusowe bajejście
 tanio sprzedaje fabryka
A. Koniewicza Lwów,
 Batorego 12.
 Cenniki ilustrowane gratis.

DOM ZDROWIA

Dr. Soleckiego Kazimierza
 Lwów, ul. Hauanera 1. 11.
 Nr. Telefonu 678.
 Adres dla doposa: Sanatorium **Solec-
 cki, Lwów.**
 Przyjmuje chorych ciężkiej, tro-
 skliwej opieki lekarza potrze-
 bujących na stały pobyt celem
 leczenia wszelkiego rodzaju chor-
 ób z wyjątkiem zakaźnych i
 umysłowych.

„MAKART“

firmy:
G. Szajna
 nowo otworzony
Zakład art. fotograficzny
 we Lwowie,
 ulica Trzeciego Maja 1. 10.
 Poleca się Szanowny P. T. Publiczno-
 ści i Amatorom tej sztuki
 Na żądanie wyjeżdża się również na
 prowiny.
 Firma katolicka, popieramy ją!

JULJUSZA SCHAUMANN

Aptekarza w Stockerau
 W wypadkach złego trawienia i przeciw niedomaganom żołądka od wielu lat wypróbowany
 środek dyetetyczny.
 Otrzymał można we wszystkich renom-
 wanych aptekach austr. węg. monarchii.
 Cena 1 pudełka K. 150. Roszylka pocztą przy odbiorze
 najmniej 2 pudełek za zaliczka.
 Główny skład: Apteka krajowa Juliusza Schaumanna w Stockerau.

Krół rum.



Nadworny
 dostawca.

Zakład pierwszorzędny.

Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia garderoby, uniformów, franek i materyj
 System Flussa.

Zygmunt Fluss

Zakład pierwszorzędny.
 System Flussa.

Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstuska 1. 26
 obok c. k. głównej poczty. II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. Św. Krzyża 1. 7.

Specjalność: Pralnia sukien jedwabnych i strusich piór.

Zlecenia z prowincji wykonuje się jak najstaranniej i jak najtaniej.

**Największy zakład w tym zawodzie w Galicyi, Czechach, w Mora-
 wii i na Szlązku. Fabryka w Bernie.**

Proszę dla uniknięcia nadużycia dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i ofi-
 cerskich (Austro-Węgier).

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana

FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza E. BREDTA i Ski w Ottynie

wyrabia

W oddziale I. Budowa maszyn:

Maszyny parowe i lokomobile do 500 HP. do ruchu zapomocą pary nasyconej
 przegrzanej, nastęrczające najwyższą oszczędność w materyale opałowym.
 Urządzenia browarów, gorzelń, fabryk drożdży, tartaków, narzędzia do głębokich
 wierceń, urządzenia rzeźni, młyny i t. p.
 Kompletnie urządzenia transmisyi w fachowym wykonaniu.
 Pompy i urządzenia pompowe.

W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych:

Lokomobile, młocarnie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młyny do czyszczenia
 zboża, siewczkarnie, prasy i gniotowniki do oleju.

W odd. II. Kotłarnia żelazna wyposażona w instalację pneum.

Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty,
 konstrukcje żelazne, zakłady gazowe, rezerwoary, kotły warzelne do browarów do gotowa-
 nia zapomocą pary, chłodnice.

W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali.

Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesła-
 nych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.

W oddziale IV. Kotłarnia miedziana.

Aparata dla gorzelń i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d.
 Zamówienia dla nas przyjmuje także nasz inżynier p. Henryk Katzenellenbogen, zamieszkały we
 Lwowie ul. Zygmuntowska 1. 11 a.



Na rekonescencję poleca się w rozkosznej połozeniu, blisko Nidd'y mały, zacieszny **Wielko-kąjący Ba d'Nauheim**
Salzhausen (przystanek linii kolei Friedberg-Nidda). Piękna leśna ulica spacerowa, kąpiele solankowe, źródła do picia,
 wyborne powietrze.

Choroby serca.
Podagra.
Reumatyzm.
Choroby kobiece.
Choroby skrofoliczne.
Choroby nerwowe.
 Prospekty gratis.

Przeprowadzenia

Caro i Jellinek
 Wiedeń. Poszt.
 Lwów, Jagiellońska 22

Pat. wosy 6 i 8 metrowe
Gwarancja za całotę. 52 wla-
 snych wozów, meblowych pat.
CARO I JELLINEK
 Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Pierścionki
 zaręczynowe, obrazki,
 szpilki ślubne, srebrne słówce
 (Urzędownie cechowane)
 kompletne wyprawy w kaset-
 kach, oraz wszelkie biżuterye
 poleca **Jan Jarzyna**
 jubiler, Lwów, Hotel
 Europejski.

Piszący

biegnie na maszynie po-
 szukuje uboższego sa-
 jąca za skromnym wynagrodzeniem od
 4-5 zł po poł. Post. rest. „Piszący“.

Jan Ihnatowicz

poleca niesawodne i wypróbowane
 środki do wytepienia owadów
 domowych

mianowicie:
Fenilin
 do wyniszczenia moli z szkodkami
 w sukniach, futrach i meblach Flakon
 1 K 20 h.

Ziółka antymolowe
 do przechowania futer. Pudełko 1 K

Papier antymolowy
 ochrania od moli futra, suknie, por-
 tyery, franki i meble. Sztuka 6 h.

Grylon
 wytrawa szwab, karakony, stonogi,
 świerszcze, szczypanki, karaluki, pru-
 saki i t. p. Flakon 80 h.

Mikoton
 niesawodny środek do wytepienia plu-
 sków. Flakon 1 K.

Proszek perski
 do wygibienia pcheł i t. p. owadów,
 paczka 10 i 20 h. Flakon 40 i 60 h.

Papier na muchy
 Sztuka 6 h.

We Lwowie: Przy ulicy Sykstuskiej
 1. 25, przy placu Maryackim 1. 11.
 W Krakowie: Sukiennice 1. 20.
 W Przemysłu: ulica Franciszkańska
 1. 24.

Lwowska fabryka chemiczna „TLEN“

LWÓW — ZAMARSTYNÓW
 wyrabia i poleca
Mydła toaletowe
 od najtańszych do najwykwintniejszych niestępujące mydłem sagrańmionym.
Perfumy z naturalnych wyciągów kwiatowych,
Woda kolońska swyła kwiatowa i angielska,
Puder „Ennice“ w 6 kolorach,
Atrament kancelaryjny,
Atrament kolorowy,
Farby do stamplii,
Guma do klejenia,
Płyn do wywabiania pian,
Środki opatrunkowe,
Kąpiele z kwasem węglanym i a Naubheim
Kąpiele balsamiczno-borowinowe.
 Nabyć można we wszystkich znaczniejszych aptekach, drogu-
 erych i sklepach galanterijnych.
 Prospekty i cenniki franco i gratis.

Krakowski Zakład Witraży oszkleń artystycznych

Fabryka mozaiki szklanej
Prof. W. EKIELSKI i A. TUCH
 Kraków, ul. Wolska 36.

Dr. Karola Jakubowskiego

WODA DO UST (oryginalna flaszka 2 kor.)
PROSZEK DO ZĘBÓW (oryg. pudełko 1 kor.)
 Główny skład w aptece pod węglerską koroną
J. PIEPES - PORATYŃSKIEGO
 Lwów, pl. Bernardyński 1. 1.

Masło deserowe

znakomite z dworów JWP. Jorda-
 nowej i JWP. Brunickiego tylko
 18 ct. za 1/4 funta poleca

Bryndzę wiosenną

świąteczną
 najtaniej poleca handel korsenny

K. ADAMSKI
 Lwów, Chorążczyzna 12.

K. ADAMSKI
 Lwów, Chorążczyzna 12.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyalm. leczniczych
 pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI
 w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lek. Krak. po-
 lecone przez to Towarzystwo
Wody Mineralne
 odpowiadające składem chemicznym wodom: **Bilińskiej, Gieshüb-
 lerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kis-
 singen, tudzież**
SPECYALNIE LECZNICZE, jak litowa, bromowa, jodowa, żelazista,
 kwaśna, oraz normalne wody mineralne, z przepisu prof. Jaworskiego.
 Sprzedać cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie franco.
 Główny skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiórskiego,**
 Halicka 5.

Z Topolnickich
Kazimiera Mitschowa
 żona nadziyniera c. k. Namleństnictwa
 po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakra-
 mentami, zmarła dnia 9-go czerwca 1905 roku.
 Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia
 11. czerwca 1906 roku, o godzinie 5. po południu z do-
 mu żałoby przy ul. Zyblikiewicza 1. 27 na ementarz Łyczakowski-
 wski, na który stroskany mąż z dziećmi i Rodziną
 — krewnych, znajomych i pobożnych chrześcian zaprasza.
 Lwów, dnia 9 czerwca 1905.
 „CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Władysław Korwin
SZYMANOWSKI
 b. właściciel dóbr ziemskich
 zasnął w Panu po długich a ciężkich cierpieniach, zaopa-
 trzony św. Sakramentami, w czwartek dnia 8-go czerwca 1905
 r., w 79. roku życia.
 Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia
 11. czerwca b. r., o godzinie 5. po południu z domu ża-
 łoby przy ul. Jagiellońskiej 1. 12 na ementarz Łyczakowski-
 do grobowca rodzinnego.
 W ciężkim smutku pogrążona Rodzina zaprasza —
 krewnych, znajomych i przyjaciół.
 Lwów, dnia 9 czerwca 1905.
 „CONCORDIA“ A. Kurkowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

Mydło Schichta
 „Jeleń“ „Klucz“
 Najlepsze,
 najwyda-
 tniejsze a
 tem samem
 najtańsze
 mydło bez
 wszelkich
 szkodli-
 wych
 domieszek.
Wszędzie do nabycia.
 Kupujących uprasza się o zwrócenie u-
 wagi na napis „Schicht“, który się znaj-
 duje na każdej sztuce mydła jakoteż na
 jeden z powyższych znaków ochronnych.

Dr. Hoffmanna Glandulen
 Czy można się ustrzedz cierpień płucnych?
 Przynęca chorób płucnych wykryto w bakterijach grucielnych, znaj-
 dujących się wszędzie, gdzie przebywają chorzy na gruźlicę, a więc w po-
 wietrzu i w pyłe ulio i nie dających się usunąć. Jakkolwiek każdy niemal
 osłowiek wydoła bazylije we wras z powietrzem, nie wszyscy jednakowoż
 ludnie ulegają chorobie, ponieważ na skuteczność organizmu ludzki jest w sta-
 nie w normalnych warunkach zarodka chorobowe, jakie wód wtargną do-
 szły, uczynić nieszkodliwymi za pomocą zawartych w grucielach oskrelzi
 (płucnych) skutecznych na nie substancji. Tam tylko, gdzie te grucioły
 uległy osłabieniu, może choroba wybuchnąć, a chwila zaś kiedy fakt ten
 przes słynne powagi fachowe stwierdzony został, niedaleką już stało się
 rzecz w skrepieniu grucielów oskrelzowych posyakać dżwignię do zwal-
 czenia zarodków chorobowych. Dlatego to sapiąca w ostatnich czasach
 chorzy na płuca
Dr. Hoffmanna Glandulen
 zawierający szabwonne substancje z grucielów oskrelzowych zdrowych
 zwierząt i wspomagający przez to skutecznie dowodem materyi niezszkod-
 litych zarodki chorobowe, naturalny popęd organizmu do samozdrowienia się.
 Lekarstwo, stosujący Glandulen u swoich pacjentów, zauważyli, że potęguje
 się przy nim apetyt, rozspogadza nastroj, siły i ciężar ciała podnoszą się,
 kassel się smniejsza, odpluwanie staje się łatwiejszem, a poty nocne ustają,
 krótko mówią, iż proces powrotu do zdrowia objawia się wyraźnie. Głu-
 dnem jest przede zalecenie nie zaniedbać spróbowania tabletek glandu-
 lenowych.
 Glandulen sporządza fabryka chemiczna **dra Hoffmanna nastę-
 pów w Meerane w Saksonii**, nabywać go zaś można na słonecie
 lekarza w aptekach, jak również w **składzie apteki E. Fragnera,**
 c. k. nadwornego dostawcy, Praga 203—III., we flaszkach po
 100 tabl. po kor. 5+0, 50 tabl. po kor. 8— **Szczególne broszury**
 o tej metodzie leczniczej z sprzawdzaniami lekarzy, oraz
 poświadczaniami chorób wyleczonych, rozsyła fabryka na
 żądanie darmo i opłatnie.

Carl Cronsteiner
 Wien, Landstrasse, Hauptstrasse 120.
 Od dziesięciu lat dostawcy wszystkich domów rządowych,
 urzędów budowniczych, tak prywatnych jakoteż wojskowych,
 kolei żelaznych i t. d. Na wszystkich wystawach premiowa-
 na pierwszemi nagrodami
Kronsteinerowa nowa emaljowa
acadowa Farba
 (prawnie zastrzeżona)
 kolory w 50 odcieniach, do rozpuszczania w wodzie, nadają
 się do zmywania, trwałe jak emalia na zmiany powietrza,
 działanie ognia. Wystarcza tylko jednorazowe powlekanie.
 Lepsze od farb olejnych. Najtansza farba do fasad, rob-
 ób pokojowych szczególnie w szkołach, szpitalach, ko-
 ściółkach, kossarach itd., jakoteż do rozmaitych przed-
 miotów.
 Koszt dochodzi 2 i 1/2 ct. na metr
 Skutek zadziwiający!
 Wytrzymałe na niepogody farby fasadowe do wagna w 49 numerach, równające
 się farbom olejnej wocnie 12 ct. i wyżej za kilogram. Proszę żądać próbki, pro-
 sę spętki i książki z wzorami kolorów.
 Skład główny u **Alojzego Hübnera** we Lwowie.
 Redaktor odpowiedzialny. **Wacław Mastowski.**